
  
 

Comune di Marigliano 
Provincia di Napoli 

 

DETERMINAZIONE  del IV SETTORE:  
RESPONSABILE  DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 

 

Registro  Generale n. __2127______del___31/12/2012________ 
 

Registro  Settore  n. _219_  del    18/12/2012 
 

OGGETTO: Impegno spesa per rimozione di materiali contenenti amianto presso proprietà Caliendo in 
Via  Giovanni Battista n. 7  Marigliano. 

       
                  ( )  LIQUIDAZIONE                                   (X) IMPEGNO  DI  SPESA   
Riferimenti contabili: 
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno:  
 

Riferimenti contabili: 
- Come da  foglio allegato del  responsabile del  settore 
finanziario 

Riferimenti  normativi: 
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati:  n. 
 

Allegati:  n. 

 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO 
 

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa. 
 

Il  responsabile settore 
Ing. Andrea Ciccarelli

 
 
Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90: Pasquale Cerciello 
 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni consecutivi  
dal__31/12/2012________________. 

                                                           

C
itt

à 
di Marigliano

Prov. di Na poli
Area Ambiente

                                  Il  Messo Comunale 
___________________  

                                                            
                                            
       IL RESPONSABILE DEL   SETTORE 
            Ing. Andrea Ciccarelli 

 
 
 
 



 
IV   SETTORE    Ambiente-Ecologia 

P.E.G.  ANNO 2012 

Responsabile del Settore : ing. Andrea Ciccarelli 
Responsabile del Procedimento : Pasquale Cerciello 
Stanziamento di Bilancio compreso nel P.E.G. e relativo al presente atto : 
CAP.  1583/7     Bil. 2012         cod. 1090503        
OGGETTO : Impegno spesa per rimozione di materiali contenenti amianto presso proprietà 
Caliendo in Via  Giovanni Battista n. 7  Marigliano.                        

 

Il  Responsabile del  IV Settore  
PREMESSO : 
- Che a seguito di accertamenti da parte delle forze dell’ordine veniva rilevata la presenza di 

manufatti in materiali in cemento amianto presso la proprietà Caliendo in Marigliano alla via 
Giovanni Battista 7; 

 
- Che con Ordinanza Sindacale n. 152 del 28/11/2011 veniva intimato ai proprietari la rimozione 

dei materiali contenenti amianto nella comune proprietà; 
 
- Che con verbale prot. n. 6293 del 07/03/2012 il Comando di Polizia Municipale comunicava a 

quest’ufficio la mancata ottemperanza alla suindicata ordinanza; 
 
- Che in data 26/03/2012 veniva comunicato l’avvio del procedimento ai sensi degli artt. 7 e 8 Lg. 

241/90 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori in danno ai soggetti obbligati di cui all’ordinanza 152 
del 28/11/2011; 

 
- Considerato che nel contempo gli obbligati non hanno provveduto all’esecuzione dei lavori di 

rimozione dei manufatti, né hanno prodotto alcuna memoria scritta per il procedimento a loro 
carico; 

 
- Che a tutela della salute pubblica si rende necessario provvedere alla rimozione del citato 

materiale con le modalità previste dalla normativa vigente, che prevede la caratterizzazione con 
identificazione del codice CER, la redazione del piano di lavoro, l’allestimento del cantiere, il 
confezionamento, il trasporto e lo smaltimento in discarica di II categoria tipo “A”; 

 
- Che all’uopo è stato richiesta apposita offerta alla soc. InterEco Servizi srl Via Einaudi snc 

00012 Guidonia Montecelio (RM) P.IVA 04185561000 affidataria del servizio di risanamento 
ambientale di siti interessati da abbandiono di materiali contenenti amianto appena conclusosi 
con buon esito; 

 
- Che la soc. IntrEco srl. in data 21/11/2012 prot. n. 27962 ha trasmesso propria migliore offerta 

per la somma complessiva di € 2.200,00  oltre IVA; 
 
- Condirerata l’entità irrisoria, e potendosi considerare vantaggiosa l’offerta formulata, si approva 

il preventivo prodotto, provvedendo all’affidamento diretto del servizio; 
 
- Ritenuto provvedere all’impegno di spesa delle somme occorrenti per gli interventi ammontanti 

a complessivi € 2.662,00 IVA commpresa; 
 
- Visto il T.U.E.L. N° 267/2000; 
 
-    VISTA la deliberazione Commissariale n. 13 del 16/12/2008 ed in particolare: 

• L’art. 8 che specifica le prestazioni dei servizi che possono essere eseguite in economia; 
• L’art. 14 comma 4 lettera d) secondo cui si può trattare direttamente con un unico 

interlocutore nel solo caso di servizi e forniture, quando l’importo della spesa non superi 
l’ammontare di € 20.000,00; 



 
- Visto l’art. 9, comma2, del D.L. n. 78/09, convertito in L. del 3/8/09 n. 102, che prevede che il 

funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 
 D E T E R M I N A 

 
1. di ATTESTARE che il programma dei pagamenti relativi a tale provvedimento è compatibile 

con le regole di finanza pubblica e, in particolare, con le previsioni degli stanziamenti elaborati 
per il rispetto del patto di stabilità interno, relativo agli anni 2012-2014; 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 2.662,00 IVA compresa al 21% sul cap. 1583/7 cod. 

1090503 bil. 2012 per il trattamento e lo smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi consistenti in 
materiali contenenti amianto; 

 
3. di affidare alla ditta InterEco servizi srl Via Einaudi snc 00012 Guidonia Montecelio (RM) 

P.IVA 04185561000 il servizio di rimozione, trattamento, trasporto e smaltimento dei materiali 
contenenti amianto consistenti in una pluviale di ml 6 ed un condotto fumario di ml. 7 
comprensivi di ogni onere e spesa, presso la proprietà Caliendo in Marigliano alla Via Giovanni 
Battista n. 7, per la somma complessiva di  € 2.662,00 IVA compresa  al 21%; 

 
4. di trasmettere copia della presente corredata di ogni atto all’ufficio legale per l’attivazione della 

procedura in danno ed il recupero coattivo delle spese sostenute; 
 
5. trasmettere la presente determinazione,  all’Ufficio di Segreteria ed all’ufficio di Ragioneria per 

gli adempimenti consequenziali. 
 
Il Responsabile del Procedimento 
    Pasquale Cerciello                                                              
                                                                   Il Responsabile del   IV Settore 

Ing. Andrea Ciccarelli                                                                           
 


